

Số:19/BC-VKS

Thái Bình, ngày 06 tháng 12 năm 2021

BÁO CÁO

Tổng kết công tác tuyên truyền năm 2021

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-VKSTC ngày 08/6/2021 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền của ngành Kiểm sát nhân dân; Kế hoạch số 09/KH-VKSTC ngày 22/01/2021 của Viện kiểm sát nhân dân tối cao về trọng tâm công tác tuyên truyền năm 2021, Kế hoạch số 10 ngày 08/02/2021 về công tác tuyên truyền của ngành Kiểm sát Thái Bình. Trong năm 2021, hai cấp kiểm sát tỉnh Thái Bình đã triển khai nhiều biện pháp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kết quả như sau:

I. Công tác xây dựng và triển khai các Chỉ thị, Kế hoạch công tác tuyên truyền.

Ngay từ đầu năm 2021, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình đã bám sát Kế hoạch số 09/KH-VKSTC ngày 22/01/2021 của Viện kiểm sát nhân dân tối cao về trọng tâm công tác tuyên truyền năm 2021 để xây dựng Kế hoạch số 10 ngày 08/02/2021 về thực hiện công tác tuyên truyền của ngành kiểm sát Thái Bình. Ngày 08/6/2021, Viện kiểm sát nhân dân tối cao ban hành Chỉ thị số 05/CT-VKSTC về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền của ngành Kiểm sát nhân dân, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch số 26 ngày 22/6/2021 về việc thực hiện Chỉ thị số 05 để tổ chức thực hiện trong toàn ngành kiểm sát Thái Bình.

Kế hoạch tuyên truyền năm 2021 của ngành Kiểm sát Thái Bình đã yêu cầu hai cấp Kiểm sát tập trung tuyên truyền các nội dung sau: Tuyên truyền định hướng thông tin về vị trí, vai trò của Viện kiểm sát trong công cuộc đấu tranh phòng, chống tội phạm, phòng chống tham nhũng, cải cách tư pháp và hội nhập quốc tế, xây dựng hình ảnh người cán bộ Kiểm sát trong xây dựng phát triển đất nước. Thực hiện tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, chú trọng lồng ghép nội dung tuyên truyền với các hoạt động nghiệp vụ của ngành. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền nhằm góp phần tích cực vào việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, các chỉ tiêu công tác năm 2021 của ngành Kiểm sát Thái Bình, tuyên truyền phổ biến thông qua các hoạt động thực hiện chức năng thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động tư pháp để góp phần phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Yêu cầu các đơn vị ngoài các tin, bài phản ánh về hoạt

động nghiệp vụ, mỗi đơn vị phải có ít nhất 1 bài nghiên cứu, trao đổi về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình áp dụng quy định pháp luật trong thực tiễn công tác, những kiến nghị, đề xuất sửa đổi các quy định này. Qua đó nâng cao nhận thức về vai trò, nhiệm vụ của công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của lãnh đạo các đơn vị và các cán bộ, Kiểm sát viên; xác định công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật là một trong những nhiệm vụ thường xuyên, quan trọng của ngành, của đơn vị, coi kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục là một trong những chỉ tiêu đánh giá thi đua khen thưởng của tập thể và cá nhân các đơn vị. Các đơn vị Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện đã bám sát Kế hoạch công tác tuyên truyền của Viện kiểm sát cấp trên để xây dựng Chương trình công tác tuyên truyền của đơn vị mình, đặt ra chỉ tiêu tuyên truyền, biện pháp cụ thể và phân công cán bộ thực hiện chỉ tiêu tuyên truyền theo tháng. Vì vậy, công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của Viện kiểm sát hai cấp tỉnh Thái Bình được tăng cường; hoạt động của Ban tuyên truyền VKSND tỉnh và các tổ tuyên truyền, các cộng tác viên của các đơn vị đã được duy trì thường xuyên và hiệu quả hơn.

II. Một số kết quả cụ thể về công tác tuyên truyền năm 2021

Các đơn vị VKSND hai cấp tỉnh đã đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước, trọng tâm là: Tập trung tuyên truyền việc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp, nhất là quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng về xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, về chiến lược cải cách tư pháp trong giai đoạn mới, về xây dựng và áp dụng pháp luật, về những nội dung liên quan đến tổ chức và hoạt động của ngành Kiểm sát nhân dân. Tuyên truyền về bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tuyên truyền về tổ chức và hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân gắn với công tác cải cách tư pháp của Ngành. Thông tin đầy đủ, kịp thời những chủ trương công tác, chỉ đạo của Lãnh đạo VKSND tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ của ngành, về kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm theo yêu cầu của Quốc hội khóa XV, nhất là về thực hiện nhiệm vụ chống oan, sai, bỏ lọt tội phạm, chống tội phạm tham nhũng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hệ thống các cơ quan tư pháp; về bảo vệ quyền con người, quyền công dân trong các hoạt động tư pháp. Tuyên truyền về các giải pháp để thực hiện tốt phương châm “*Đoàn kết, đổi mới - Trách nhiệm, kỷ cương - Thực chất, hiệu quả*”, và nhiệm vụ trọng tâm đột phá của ngành Kiểm sát Thái Bình là: “*Tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn chặt công tố với hoạt động điều tra đáp ứng yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm; phấn đấu không để xảy ra việc trả hồ sơ yêu cầu điều tra bổ sung và xét xử huỷ án để điều tra lại có trách nhiệm của Viện kiểm sát*” cùng với việc thực hiện các

việc đột phá trong các khâu công tác khác; việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả kiểm sát hoạt động tư pháp... Tiếp tục tuyên truyền về công tác phòng, chống đại dịch Covid-19 và thông tin việc xử lý các vụ án, tội phạm liên quan đến phòng, chống đại dịch này. Chủ động thông tin trao đổi trong và ngoài Ngành về những vấn đề nghiệp vụ, kinh nghiệm thực tiễn về áp dụng pháp luật và kỹ năng nghiệp vụ. Trao đổi qua các bài viết nêu các vụ, việc cụ thể mà quá trình giải quyết còn những quan điểm khác nhau về nhận thức và áp dụng pháp luật... để cùng tham khảo, vận dụng. Tiếp tục tuyên truyền về hoạt động thực hiện cải cách hành chính, cải cách chế độ công vụ, công chức trong ngành Kiểm sát nhân dân; kết quả và bài học kinh nghiệm trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ; kết quả thực hiện Nghị quyết, Kết luận Trung ương 4 (các khóa XI, XII, XIII) về *tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn đả bại sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “ tự diễn biến “ tự chuyển hóa” trong nội bộ*; trong việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về *đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh* gắn với việc làm theo lời dạy của Bác Hồ đối với cán bộ ngành Kiểm sát “*Công minh, chính trực, khách quan, thận trọng, khiêm tốn*” và thực hiện cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên “*Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm*”; kết quả thực hiện phong trào thi đua “ *Trách nhiệm, nghiêm túc trong công việc; gương mẫu, đúng mực trong cuộc sống*” do Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình phát động.

Quán triệt nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ và nội dung đã nêu trong Kế hoạch, trong năm qua, toàn ngành đã có 440 tin, bài phản ánh về hoạt động của ngành, thông tin trao đổi nghiệp vụ được đăng trên các phương tiện báo chí, truyền thông trong và ngoài ngành. Trong đó: các đơn vị Viện kiểm sát nhân dân huyện, thành phố phối hợp với Đài phát thanh các huyện, thành phố đưa 100 tin, bài; Ban biên tập Website của ngành Kiểm sát Thái Bình đã duyệt đăng 298 tin, bài, kèm theo hơn 500 ảnh; đăng trên loại hình báo in và trang thông tin điện tử của Viện kiểm sát tối cao 42 bài. Nội dung các tin bài tuyên truyền về kết quả thực hiện chức năng của Ngành theo chỉ đạo của Viện kiểm sát nhân dân tối cao gắn với việc phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tuyên truyền về kết quả thực hiện chức năng của Ngành theo chỉ đạo của Viện kiểm sát nhân dân tối cao gắn với việc phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương, về các giải pháp để thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đột phá của ngành Kiểm sát Thái Bình là: “*Tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn chặt công tố với hoạt động điều tra đáp ứng yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm; phấn đấu không để xảy ra việc trả hồ sơ yêu cầu điều tra bổ sung và xét xử huỷ án để điều tra lại*

có trách nhiệm của Viện kiểm sát” cùng với việc thực hiện các việc đột phá trong các khâu công tác khác; việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả kiểm sát hoạt động tư pháp... Đặc biệt trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 các đơn vị đã chú trọng đưa tin về công tác kiểm sát phục vụ bầu cử, qua đó đã làm nổi bật vai trò của Viện kiểm sát nhân dân góp phần thành công của cuộc bầu cử. Bên cạnh đó, các đơn vị đã chú trọng viết bài trao đổi về những vấn đề nghiệp vụ, kinh nghiệm thực tiễn công tác kiểm sát; những khó khăn vướng mắc trong thực tiễn hoạt động công tác kiểm sát, áp dụng pháp luật. Trao đổi qua các bài viết nêu các vụ, việc cụ thể mà quá trình giải quyết còn những quan điểm khác nhau về nhận thức và áp dụng pháp luật, các bài viết bình luận các bản án, các quyết định tố tụng, các quy định, văn bản hướng dẫn ... để cùng tham khảo, vận dụng. Trong tổng số 440 tin bài nêu trên đã có 15 bài viết nghiên cứu, trao đổi những khó khăn vướng mắc trong thực tiễn áp dụng quy định của pháp luật, tăng 14 bài so với cùng kỳ năm trước.

Ngoài hình thức trực tiếp tuyên truyền bằng việc viết tin, bài, Viện kiểm sát nhân dân hai cấp đã thực hiện nghiêm túc các quy định, quy chế của ngành trong thực hiện chức năng nhiệm vụ, qua đó xây dựng hình ảnh đẹp về ngành kiểm sát, lồng ghép qua các hoạt động nghiệp vụ như tuyên truyền pháp luật thông qua hoạt động thực hành quyền công tố tại các phiên tòa xét xử lưu động; qua công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu tố và các hoạt động khác có tiếp xúc với người dân. Thường xuyên có các hoạt động tuyên truyền, tư vấn pháp lý, phổ biến giáo dục pháp luật tại các xã thuộc tuyến biên giới biển, về xây dựng nông thôn mới...

Hưởng ứng cuộc thi ảnh “ Nét đẹp cán bộ, công chức ngành Kiểm sát”, các đơn vị và cá nhân trong ngành đã tích cực thực hiện các bộ ảnh thể hiện nét đẹp của cán bộ, Kiểm sát viên trong công tác thực hành quyền công tố kiểm sát các hoạt động tư pháp, công tác phối hợp các cơ quan hữu quan, trong công tác tuyên truyền cũng như trong nhiều hoạt động khác. Kết thúc thời gian dự giải, Ban tuyên truyền đã lựa chọn 4 bộ ảnh có chất lượng cao để gửi về Ban tổ chức cuộc thi.

Trong năm 2021, ngành Kiểm sát Thái Bình đã thực hiện sơ kết 03 năm thực hiện Quyết định số 596 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao về việc ban hành Quy định phối hợp cung cấp thông tin tuyên truyền giữa các cơ quan, đơn vị thuộc Viện kiểm sát nhân dân; tổng kết công tác tuyên truyền từ năm 2012 đến năm 2021 theo yêu cầu của Viện kiểm sát nhân dân tối cao. Các báo cáo đã đánh giá toàn diện các mặt đạt được, hạn chế, tồn tại của công tác tuyên truyền và nêu lên các kiến nghị, đề xuất nhằm nâng cao chất lượng công tác này trong các năm tiếp theo.

Quán triệt sâu sắc nội dung Chỉ thị số 05/CT-VKSTC ngày 08/6/2021 của Viện trưởng VKSNDTC về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền của ngành Kiểm sát nhân dân. và các Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành kiểm sát. Năm 2021 công tác thông tin, tuyên truyền của ngành kiểm sát Thái Bình đã đạt hiệu quả cao cả chất và lượng. Đã có nhiều bài nghiên cứu trao đổi và phân tích các điểm mới của pháp luật, những khó khăn vướng mắc trong quá trình áp dụng nên trang thông tin của ngành có sức hấp dẫn hơn với các năm trước. Đạt được kết quả trên là do lãnh đạo Viện kiểm sát nhân dân tỉnh đã tích cực, chủ động triển khai và nghiêm túc thực hiện Chỉ thị, Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, kết hợp tốt việc chỉ đạo, quán triệt với việc khuyến khích cán bộ, Kiểm sát viên trong ngành tích cực tuyên truyền những quan điểm, chủ trương của Đảng và Nhà nước đối với tổ chức và hoạt động của cơ quan tư pháp nói chung và Viện kiểm sát nhân dân nói riêng.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong công tác thông tin, tuyên truyền năm 2021 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Chất lượng, số lượng bài tuyên truyền chưa đồng đều giữa các đơn vị; Cán bộ được phân công làm nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật kiêm nhiệm, không được đào tạo bài bản nên chưa đáp ứng được yêu cầu. Kinh phí dành cho công tác thông tin, tuyên truyền còn hạn chế ảnh hưởng đến việc triển khai các hoạt động.

IV Phương hướng công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022

Để tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao cả về số lượng và chất lượng tin, bài, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình xác định phương hướng hoạt động trong năm 2022 như sau:

- Quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 05/CT-VKSTC ngày 08/6/2021 của Viện trưởng VKSNDTC về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền của ngành Kiểm sát nhân dân. Viện kiểm sát nhân dân tỉnh chủ động xây dựng Kế hoạch công tác tuyên truyền năm 2022, các đơn vị trực thuộc tiếp tục bám sát nội dung của Kế hoạch, đề ra chỉ tiêu và các biện pháp thực hiện có hiệu quả, tham mưu các hình thức, hoạt động tuyên truyền trong ngành Kiểm sát nhân dân.

- Tiếp tục khuyến khích các đơn vị cá nhân viết các bài tuyên truyền về hoạt động của ngành; tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, cá nhân, tập thể điển hình trong việc thực hiện nhiệm vụ, các phong trào thi đua cũng như yêu cầu về việc “ *Học tập và làm theo tư tưởng, phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh*”. Phát huy các bài viết nghiên cứu, trao đổi cả về số lượng và chất lượng so với năm 2021

- Tăng cường hơn nữa quan hệ phối hợp với các cơ quan báo chí của Ngành, của Trung ương và của địa phương để nâng cao số lượng cũng như chất lượng các tin, bài tuyên truyền. Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, phổ biến kinh nghiệm phương pháp viết tin, bài cho các đơn vị.

Trên đây là kết quả công tác thông tin tuyên truyền năm 2021 và phương hướng công tác năm 2022, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Thái Bình trân trọng báo cáo Ban chỉ đạo công tác tuyên truyền Viện kiểm sát nhân dân tối cao biết, quản lý, chỉ đạo. /.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo CTTT ngành KS(báo cáo);
- Đ/ Viện trưởng VKSND tỉnh (báo cáo);
- Các đ/c trong Ban TT (để biết),
- Các đơn vị thuộc VKS (để biết);
- Lưu BTT.

**KT.VIỆN TRƯỞNG
PHÓ VIỆN TRƯỞNG**



Phạm Viết Vượng